
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 184 del  16/12/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  SOSTITUZIONE  DI  VEICOLI 
OBSOLETI E INQUINANTI  DEL PARCO MACCHINE COMUNALE SITO PRESSO IL 
MAGAZZINO COMUNALE - CUP: I50A25000180004.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno sedici del mese di  dicembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  SOSTITUZIONE  DI  VEICOLI 
OBSOLETI  E  INQUINANTI  DEL PARCO  MACCHINE COMUNALE  SITO  PRESSO  IL 
MAGAZZINO COMUNALE - CUP: I50A25000180004

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE,

- l'Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose, alla gestione della manutenzione 
ordinaria e straordinaria del parco macchine comunali, al fine del mantenimento dei veicoli  
in condizioni di efficienza, sicurezza e  in linea con la normativa vigente; attualmente il  
parco mezzi è composto principalmente da mezzi con veicoli vetusti con caratteristiche 
tecniche poco funzionali  e in  contrasto con le  normative che disciplinano le  emissioni 
inquinanti, nello specifico si rileva: Età compresa tra 16 e 22 anni, con un livello di usura 
avanzato; classificazione ambientale Euro 0-1-2, non conforme alle vigenti normative sulle 
emissioni inquinanti; mancato superamento della revisione periodica per diversi esemplari, 
a causa di gravi carenze meccaniche e strutturali; obsolescenza dei sistemi di sicurezza 
attivi  e  passivi,  non  più  rispondenti  agli  standard  richiesti;  incremento  dei  costi  di  
manutenzione ordinaria e straordinaria, non più proporzionati al valore residuo dei mezzi; 
maggiore probabilità di guasti e fermi macchina, con conseguente impatto negativo sulla 
continuità operativa del servizio;

- dalle problematiche rilevate in prima battuta, ne conseguono criticità e conseguenze, che 
potrebbero  contrastare  con  diversi  aspetti  di  natura  normativa  e  sul  piano  tecnico 
economico, ed in specifico:

a)  Normative  e  Obblighi  Vigenti;  i mezzi  Euro  0-1-2  risultano  non  conformi  alle 
normative  ambientali attualmente  in  vigore,  tra  cui:  Norme europee  sulle  emissioni 
inquinanti (Direttiva 98/69/CE e successive evoluzioni);  regolamenti nazionali e locali 
relativi  alle  limitazioni  alla  circolazione  di  veicoli  altamente  inquinanti;  obblighi  di  
revisione periodica ai sensi del Codice della Strada, non superati da parte dei mezzi in 
analisi; la permanenza in servizio di tali veicoli comporta quindi rischi sia sanzionatori 
sia di responsabilità tecnica;
b)  Rischi  per  la  Sicurezza degli  Operatori;  l’elevata anzianità  e usura dei  mezzi 
determina:  Aumento  del  rischio  di  guasti  improvvisi  durante  l’utilizzo;  mancanza  di 
tecnologie  di  sicurezza  moderne  (ABS  evoluti,  sistemi  antiribaltamento,  dispositivi 
ergonomici,  indicatori  diagnostici);  vibrazioni  e  rumorosità  superiori  agli  standard 
accettabili,  con  potenziale  rischio  per  la  salute  degli  operatori;  impianti  frenanti  e 
sterzanti non più performanti secondo le soglie di sicurezza attese; queste condizioni 
configurano un ambiente operativo non adeguato e potenzialmente pericoloso;
c)  Motivazioni  Tecnico-Economiche  della  Sostituzione;  l’analisi  complessiva 
evidenzia che: costi annuali di manutenzione hanno superato livelli  economicamente 
sostenibili; l’efficienza operativa dei mezzi è significativamente ridotta; gli attuali veicoli 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

non  possono  essere  aggiornati  a  livelli  conformi  alle  normative  ambientali  e  di 
sicurezza; l’acquisto di mezzi nuovi garantirebbe un netto miglioramento dell’affidabilità, 
una riduzione dei consumi e un abbattimento delle emissioni;

DATO ATTO CHE,  sulla base delle problematiche sopra evidenziate, l’Amministrazione 
Comunale,  ha  deciso  di  procedere  con  investimenti  finalizzati  nel  parco  macchine; 
indirizzando l’ufficio tecnico a procedere con un rinnovo parziale dei veicoli più obsoleti e a  
predisporre un stima dei costi e delle necessità più urgenti a cui agire;

VISTO, in il progetto esecutivo su unico livello, redatto da Arch. Salvatore D'Amico, ad 
oggetto: PROGETTO PER SOSTITUZIONE DI VEICOLI OBSOLETI E INQUINANTI DEL 
PARCO MACCHINE COMUNALE SITO PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE, assunto 
agli  atti  con  prot.  n.25360/2025  del  16/12/2025  a  cui  è  stato  attribuito  il  CUP: 
I50A25000180004  e composto dai seguenti elaborati:

TABELLA C: ELENCO ELABORATI PROGETTUALI

Codice elaborato Contenuti

A01 RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA;

B01 ELENCO PREZZI;

C01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

RICHIAMATO,  il  visto di validazione del progetto esecutivo del 16/12/2025 a firma del 
Rup Arch. Salvatore d’Amico assunto agli atti con prot. 25360/2025;

VERIFICATA la documentazione presentata dalla quale risulta che il costo complessivo 
degli  interventi  di  cui  sopra  pari  a  €.  155.000,00  è  rilevabile  nel  quadro  economico 
dell’opera come sotto riportato:

A) Fornitura
Fiat Ducato L2H2 furgonato MY25 € 29.885,00

Piaggio Porter NP6 – Allestimento vasca 
RSU € 32.550,00

Piaggio Porter NP6 – Allestimento vasca 
RSU € 32.550,00

Piaggio Porter NP6 – Allestimento ribaltabile 
trilaterale € 32.064,18

totale € 127.049,18
B) Somme a disposizione

 IVA ed eventuali altre imposte € 27.950,82

Totali € 155.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE, 

- le forniture trovano copertura al cap. 77502465/3 del Bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso,  con fondi propri di bilancio;

-  i  contenuti  degli  elaborati  progettuali  sono conformi  a  quanto  prescritto  ai  sensi  del  
D.Lgs. N°36/2023;

PRESO ATTO che,  sulla  proposta della presente deliberazione,  ai  sensi  degli  artt.  49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri  
favorevoli  espressi  rispettivamente  dal  responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante  la  regolarità  e  correttezza dell’azione amministrativa;  nonché,  in  ordine  alla 
regolarità contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti  sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente ;

RICHIAMATI, gli  art. 50 e 54 del Testo unico degli enti locali (TUEL); 

RITENUTA, la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 

267;

RITENUTO, di procedere di approvare i lavori in argomento, al fine di ottemperare alle  

proprie obbligazioni e   mettere in sicurezza dei luoghi;

SI  DA’ ATTO che   il  vice  sindaco Valeria  Amarossi  e  gli  assessori  Cristina  Spano e 

Domenico Vacondio partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE, il  progetto  esecutivo   relativo  alla:   PROGETTO  PER 
SOSTITUZIONE  DI  VEICOLI  OBSOLETI  E  INQUINANTI  DEL  PARCO  MACCHINE 
COMUNALE SITO PRESSO IL MAGAZZINO COMUNALE – CUP: I50A25000180004”, di 
cui al prot. n. 25360/2025  del 16/12/2025.  

2) DI APPROVARE, il quadro economico di progetto esecutivo di importo complessivo di € 
155.000,00.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

4)  DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio  la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.

5)  DI DARE ATTO che l'importo di cui sopra trova copertura al capitolo  77502465/3 del 
bilancio di previsione 2025-2026, esercizio 2025.

Vista la necessità di procedere alla sostituzione dei veicoli obsoleti e inquinanti del parco 
macchine  comunale,  al  fine  di  poter  garantire  l'incolumità  degli  utilizzatori  nonché  la 
immediata disponibilità dei mezzi in caso di eventuali emergenze 
Con votazione unanime;

D E L I B E R A , inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	Codice elaborato
	Contenuti
	A01
	RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA;
	B01
	ELENCO PREZZI;
	C01
	COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;

